Reverendissimi in Christo patres et domini. Post recomendacionem debitam vestris paternitatibus facimus notum quod ad dominum nostrum transmittimus Alfonsum de Luna, scutiferum, et magistrum Petrum Rodericii de Bordalva, juratum civitatis Cesarauguste, nuncios et oratores super [f. 28r] certis huic regno sunt necessariis sue santitati ex vestra parte explicandis, et per dictos nuncios vestris reverenciis paternitatibus servabunt, qua propter vestris reverenciis paternitatibus supplicamus quatenus nostris faciendo votis apud Dominum nostrum imponatis partes vestras taliter quod supplicacionum nostrarum fructus vestris intercesimus, concessimus et sentiamus debitis provenire, que vestris reverenciis paternitatibus ad honorem et gratiam reputabimus.

Scripto in villa Alcanicii quarta die septembris.

Vestrarum paternitatum honoribus et serviciis prestis Parlamentum regni Aragonum in villa Alcanicii congregatum.”

“Reverendo in Christo patri et domino domino episcopo oscensi.

Reverendissime domine, accedunt nostri ad dominum papam venerabiles Alfonsus de Luna, scutifer, et magister Petrus Roderici de Bordalva, juratus civitatis Cesarauguste, explicabunt eisdem nominibus huic regno sunt necessaria, que etiam vestre reverencie reservabunt et qui circa illa aseguenda speramus vestrus intercessus posse multum operari, qua propter vestram reverenciam paternitatem affectuose precamur, quatenus in quorum diregione (*sic*) et brevi spedicione dictos nostros nuncios habendo recomendatos cirqua pro parte nostra explicanda [f. 28v] vellitis intendere, cum effectu taliter quod in eorum assecucionem sentiamus vestros intercessos profuyse, quod ad honorem reputabimus singularem. Conservet vos Altissimus, ut filio optatis.

Scripta in villa Alcanicii quarta die septembris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> XI<sup>o</sup>. Vestris honoribus presto Parlamentum regni Aragonum.”

“Al muyt honorable et honesto religioso mossen Francisco d’Aranda, donado de Portaceli.

Muyt honorable et caro amigo. Por explicar algunas cossas tocantes al bien avenir et utilitat de aqueste regno, a nuestro senyor el papa, Alfonso de Luna, scudero, et maestre Pere de Bordalva, jurado de la ciudat de Caragoça, los quales por ellos a vuestra savieza seran referidos, pregamosvos que cerqua la buena et breu spedicion de aquellas vos placia con nuestro senyor el papa treballar et fazer por vuestro poder que su santitat provida en aquellas segunt por vuestra part ne sera suplicado. Et sera cosa que a vos mucho agradeceremos. El Sant Sperit sea en vuestra guardia.

Scripta en la villa de Alcaniz a llll de setiembre. A vuestra honor parellados, el Parlament del regno de Aragon en la villa de Alcaniz ajustado.”

[f. 29r] Fueron enviados por embaxadores al papa por el Parlament de Aragon don Alfonso de Luna et maestre Pere Royz de Bordalba<sup>9</sup>.

Original de los capitols que fueron dados por part del Parlament general del regno de Aragon a los honorables Alfonso de Luna et maestre Pere Royz de Bordalva, embaxadores enviados a nuestro senyor el papa.

9. Se repite esta anotación con letra del siglo XVI.

“Informationes pro honorabilibus nunciis et embaxatoribus qui ad dominum nostrum papam ex parte Parlamenti regni Aragonum ad villam Alcanicii convocatis et congregatis accedunt, qui imperosa, ut est moris, a vie facta recomendacione dicti Parlamenti et existimendum in eo et oblacione eorum ad huius santitatis servicia et mandata explicabunt ey que secuntur.

Et primo suplicabunt ey qualiter pro intendendo in negocio succesionis regni Aragonum et cognoscendo quis dicti regni sit verus et indubitatus rex et dominus, juxta ordinata in alio Parlamento dicti regni nuper in civitate Calataiubi celebrato, domini Gubernator et Justicia Aragonum convocarunt generale Parlamentum eiusdem regni ad villam Alcanicii, assignantes diem secundam huius mensis septembris pro termino convencionis in eodem et pro convenientibus ad illud die assignata in magna parte prelati et aliis de statu et brachio ecclesiastico hac nobilibus, militibus et infanconibus, necnon procuratoribus et sindicis universitatum eiusdem regni, atendentes dictum Parlamentum et in eo congregati quod pro nunc occurrit tractatus negocii ponderosioris et magis ardui qui ocurerunt a trezentis annis citra in hoc regno, ymo forte qui fuerunt ab eo tempore citra quo Aragonum sub dominio et potestate regum gubernata est et propterea expediat, et sic ad modum necessari cum magna naturalitate procedere [f. 29v], in illo deliberaverunt cum viam Parlamentum et congregacionem dicti regni firmare et stabilire presencia et interventu personarum omnium brachiorum dicti regni notabilium et magnarum actoritatum pro heminencie et dignitatum, et per quas ipsum regnum in suy integritate ex omnibus suis partibus representetur, et quorum auctoritate dictu et consilio in eo ageretur mediante gracia divina recte et salubriter peragantur jure merito quod effectu et firmitate interatur, quocumque post regem semper in eodem regno qui fuerunt pro tempore ecclesie cesaraugustane antistites et pastores fuerunt persone maioris status actoritatis et dignitatis, et maioris representationis aliis quibuscumque dicti regni, et per quos que ocuerunt agenda ut per magnificos et rectores ducebantur, et qui principaliter ut ad illam solitudinem et minus subundum deputati curam habuerunt tuendorum jurium publicorum privilegeorum (*sic*) et libertatum dicti regni et ubi causaliter accidit eorum absentis vel carencia demostrent experientia et absentia et carencia eorum utilitatibus dicti regni aliquid decessisse et quandoque eydem regno sinistra occidisse. Propterea, secundo deliberaverunt hoc in tempore quo pro tunc dolor propter detestanda necne bone memorie domini Garsie, ultimi Cesarauguste archiepiscopi, non solum Cesarauguste ecclesia esponso et pastore viduata existit quin etiam regnum ipsum Aragonum abcisionis tanti et tam principalis suy membri detrimenta sentit intendere principaliter ad ipsus regni per recuperacionem archiepiscopi deformitatem repellendam illis melioribus et honestioribus modis quibus potuerunt et decebit et hos vero decreverunt ad suam santitatem prefatos eorum nuncios et oratores destinare, per quos humiliter suplicant eydem domino nostro pape, [f. 30r] quatenus, compatiendo diformitati dicti regni ex tanti membri carencia proveniente et ocurendo sinistras que possent rey publice eiusdem regni provenire, digna, brevi, aliquam notabilem et insignem personam origine et progenie aragonenssem dicte ecclesie cesaraugustane in archiepiscopum preficere et pastorem quam perfectam illicito estiam ad dictum Parlamentum in villa Alcanicii destinare et mandare digna cum qua et aliis qui interveniant possit dictum regnum in tam gravi et arduo negocio cum autoritate et pleno consillio procedere, sicut debet, in quo post diey servitium et utilitatem Cesarauguste ecclesie adque principaliter provisionis effectus dirigetur, etiam huius regni bono comuni providebit, ex quo regnicole ad sue santitatis servicia se sentient oficialiter obligatos.

Hec est prima explicatio et suplicatio sic facienda, erit in genere per representare interesse regni et demum erit vel tunc vel, ut consulent, domini episcopus oscensis et Franciscus d'Aranda, cum quibus ante omnia loquitur, post ex intervallo descendunt suplicantes ad espectum, in persona dicentes comodo regnum istud habet fixamenti bona et honores que per antistes et pastores ecclesie Cesarauguste in suis temporibus fuerunt de nobili prosapia et genere de Luna, regno eydem et eius in coris, tam universaliter

quam singulariter pervenerunt que ut adulari non vidueratur, quia santitas sua ab illis in carne trayt originem decreverunt pro nunc silencio tradere sunt, etiam memores virtutum et laudabilium meritorum dominorum nobilium secularium qui fuerunt de illo genere ab antiquo, qui se sua quia pro servicio Corone Regie et dominorum regnum defensione et ausiliacione patrie et regni innumeris periculis et laboribus et etiam morti naturaliter se exposuerunt quique [f. 30v] adhuc hodie non dubitant pro sustentacione et defensione patrie adversus tribatores status et tranquillitas eiusdem omnia pericula, sub ylle expavectis quod ex personis ad illorum prosapia descendentibus quos ad suorum exempla maioris incitant tanto ampliora regno pro ventura beneficia quanto beneficiendi eys amplior se ofert facultas, pro tanto per dictos nuncios et oratores Parlamentum predictum suplicat santitati sue quatenus ad reverendum patrem dominum Petrum, administratorem ecclesie dertusensis, a prefata prosapia et domo principali nobilium de Luna natum, virum cientificum, moribus virtutibus, que singulariter redimitum et magna circumspeccione perspicuum habendo premialiter intuytum digna prefatum dominum Petrum dicte Cesarauguste ecclesie preficere in archiepiscopum singularem in hoc domum et beneficium et regno tribuendum.

Super his etiam suplicabunt dominis cardinalibus expositis que in precedenti primo capitulo continentur, quod pro honore et utilitate istius regni et deduccione negociorum eiusdem, instent et suplicant domino nostro pape qualiter quod regni suplicatio sortiatur efectum.

Item, cum exposuerit contenta in primo capitulo et etiam si de consilio dominorum episcopi et Francisci d'Aranda processerit que in secundo continetur, in continenti explicabunt domino nostro quomodo preheminentior et principalior pars re integras universitates regni Aragonum que per Parlamenta et congregacionis representata et brachium dominorum prelatorum et personarum ecclesiasticarum et cum ex prelatis sunt aliqui absentes, signanter reverendi patres et domini episcopus oscensis et episcopus Sancte Marie de Albarazino, et non nulli absentes quorum alii ocupati in servicio suo, alii ad alias causas intervenire se excusant, in huiusmodi Parlamento ob tam arduam et necessariam [f. 31r] causam convocato, suplicant ey quod digna eos qui in eius servicio tenerentur ocupati, especialiter dominum episcopum oscensem, qui est dominus magne actoritatis et sciencie, in continenti huc miterere ad Parlamentum et per suas apocas et provisiones mandare ceteris quod personaliter conveniant in eodem, cum sit tale negocium de quo agitur quod ullam excussacionem admitit et in quo personali residencia opus est.

Item, si ad finire satis debitis instantis viderint eum velle providere de archiepiscopatu, habito prius colloquio cum domino oscensi et cum domino Johanne Roderici de Salamanqua, nuncio domini infantis nunc existente in curia, stabunt quod, ut gerens vices archiepiscopi, in hoc Parlamento miteratur dominus oscensis, et si forte dominus oscensis et Johannes Roderici dicunt quod super hoc non fiat instancia, suplicabunt et facient instanciam quod pro archiepiscopo seu sede archiepiscopali vaquante vel retenta ad manus pape mitatur huc archidiaconus turolensis dominus Jacobus Petri de Calatayu et dominus Johannes Eximini d'Aguero, officialis Cesarauguste."

Et en continent el sobredito Bartolomeu de Castellon, procurador del dito prior et capitol de Santa Maria la Mayor de Caragoça fizo fe de su procuracion, el tenor de la qual yes de part de suso inserto.

Et los ditos Domingo Gomez, Lop de la Ram, Juhan Guilem del Sesmero et Pero Marcuelo, procuradores de la Comunitat de las aldeas de Daroqua, fizieron fe de su procuracion, el tenor de la qual yes de parte de suso inserto.

Et en continent los ditos don Anton de Vistabela et don Juhan [f. 31v] Diaz d'Auxs, procuradores de la ciudat de Daroqua, fizieron fe de su procuracion el tenor de la qual yes de parte de suso inserto.

Et el dito micer Juhan Sobirates, sagristan de la Seu de Caragoça et procurador del dito capitol de aquella, fizo fe de su procuracion que yes de la part de suso inserta.

Et por semblant forma ante los ditos Governador et Justicia de Aragon fizo fe de su procuracion Guiralt de Panplona, procurador et mandadero de la ciudat de Calatayut, que yes de la part de suso inserta.

Et stando asi asentados los ditos Governador et Justicia de Aragon continuoron si quiere prorogoron el dito Parlament et congregacion general et los actos de aquel al lunes primero vinient et en la dita iglesia.

Testimonios son de aquesto Bernart de Bonast et Miguel de Valconchar<sup>10</sup>, ciudadano de Caragoça.

[5.IX.1411] Dia sabado, a V del dito mes, fueron atorgadas letras por el Parlament de Aragon para los Parlamentes de Catalunya et de Valencia, et otros que son del tenor siguient.

“A los muy reverentes, egregios, nobles et honorables senyores los del Parlament del principado de Catalunya plegado en Tortosa.

[f. 32r] Muyt reverents, egregios, nobles et [honorables senyores. Segunt somos certificados por letras del Governador et Justicia de Aragon, fue intimado a vosotros, senyores, como ellos avian convocado los del regno de Aragon por al secundo dia del mes de setiembre present sobre los negocios de la succession de la Corona Real, et por la dita razon nos avemos congregado et somos ajustados en la present villa de Alcaniz con intencion de entender solicitament en saber, conocer et reconocer mediant justicia nuestro rey et senyor, et proveyr que el dito regno no sia desolado de presidencia de rey. Las sobreditas cossas fraternalment intimamos a vuestras reverencias noblezas, las quales fiablement nos scrivan todas cossas que les plazera.